
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  due del mese di agosto  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2019 è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 01/07/2019 – con cui si conferiscono le funzioni di
responsabile dell’Area Urbanistica–Edilizia e Patrimonio ad interim all’Ing. Silvano
Biancucci;

PREMESSO che l’Ente è proprietario e gestisce i giardini pubblici siti in via Matteotti
dei quali si occupa della manutenzione ordinaria;

ACCERTATO che nei giardini comunali situati in via Giacomo Matteotti, intitolati a “San
Giovanni Paolo II”, oggetto di recenti lavori di manutenzione straordinaria, sono
presenti 7 pali di illuminazione dotati di lampade non più conformi alla normativa
riguardante l’inquinamento luminoso come da L.R. Marche 10/2002;

CONSIDERATA quindi la necessità di rendere conformi i suddetti corpi illuminanti con
altro tipo a basso impatto luminoso ed energetico;

RITENUTO, in considerazione dell’impossibilità di far fronte all’esecuzione di tali lavori
con il personale dipendente in amministrazione diretta, per via della tipologia dei lavori
da eseguirsi e dei mezzi di cui dispone l’Ente, opportuno avvalersi di un soggetto

Oggetto: SOSTITUZIONE DI N. 7 CORPI ILLUMINANTI SITUATI NEL
PARCO PAPA GIOVANNI PAOLO II - AFFIDAMENTO LAVORI
ALLA DITTA EUROLUX DI PETRIOLO E IMPEGNO DI SPESA

DETERMINAZIONE TECNICO n.79 del 02-08-2019  Pag:1/5

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE   DEL RESPONSABILE DELL’ U.T.C.

n.  79           del  02-08-2019



DETERMINAZIONE TECNICO n.79 del 02-08-2019  Pag:2/5

esterno di adeguata professionalità ed in possesso delle specifiche attrezzature, al fine
di ottenere l’esecuzione a regola d’arte;

STABILITO pertanto di procedere con la massima sollecitudine all’affidamento dei
lavori in oggetto, in quanto operazione che può essere svolta direttamente ed
autonomamente da questo Ente senza dover necessariamente ricorrere ad una
centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore in ragione del fatto che l’importo
complessivo dell’appalto (I.V.A. esclusa) è inferiore alla soglia di € 40.000,00;

VISTI altresì:

l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che al comma 14;o

l’art. 35 comma 1° - lett. a) del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce lao
rilevanza comunitaria degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore
a € 5.548,00;

l’art. 36 2° comma - lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti dio
importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità,
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività
amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati
nella Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo alla ditta EUROLUX di Properzi &
Rossi con sede a Petriolo (MC) in via Regina Margherita, 47 – P.IVA 01315500437,
impresa specializzata nel settore;

VISTO il preventivo presentato dalla ditta EUROLUX di Properzi & Rossi con la quale
la stessa ha offerto per i lavori necessari un costo complessivo di € 2.900,00 più IVA
22%, per un importo complessivo pari ad € 3.538,00 IVA inclusa;

VALUTATA tale offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente;

RITENUTO pertanto di affidare le opere in questione alla ditta EUROLUX di Properzi &
Rossi con sede a Petriolo (MC) in via Regina Margherita, 47 – P.IVA 01315500437, per
l’importo di € 2.900,00 oltre Iva di legge al 22% pari ad € 638,00, per un totale
complessivo pari a € 3.538,00;

DATO ATTO che agli affidamenti correlati all’intervento in esame l'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) ha attribuito il seguente CIG (Codice Identificativo di Gara):

Esecuzione delle opere: Z06297AD2A;

PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192
del T.U.E.L. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto
previsto dai successivi artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, con la presente
determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto
da stipulare con l’operatore economico ed in particolare:

il fine che si intende perseguire è sostituire i corpi illuminanti dei giardini pubblici
“San Giovanni Paolo II in via Matteotti;

l’oggetto del contratto saranno gli interventi come sotto elencati:

Smontaggio dei fari esistenti;o



DETERMINAZIONE TECNICO n.79 del 02-08-2019  Pag:3/5

Montaggio di n.7 nuovi fari a led 35W Guzzini;o

Riparazione del faretto di ingresso dei giardini;o

l’importo del contratto è pari ad € 2.900,00 IVA esclusa, come da preventivo
pervenuto;

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto verrà stipulato
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel
rispetto di quanto disposto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, conveniente per l’Ente, nell’esercizio della facoltà di procedere ai
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e
delle indicazioni dell’ANAC., affidare alla suddetta ditta, operatore economico idoneo a
soddisfare le esigenze relative ai lavori in oggetto a seguito di procedura semplificata
che garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i
principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016;

RICORDATO che, è stato imputato al Capitolo n. 2008/0 del Bilancio di Previsione
2019 con assunzione di impegno n. 222/2019 per importo complessivo di € 3.538,00 in
favore della ditta EUROLUX di Properzi & Rossi di Petriolo;

VISTO:

il T.U.E.L. n. 267/2000;

il D. Lgs. n. 165/2001;

l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.;

lo Statuto Comunale;

l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;

DETERMINA

DI APPROVARE tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e1.
sostanziale del presente dispositivo;

DI AFFIDARE alla ditta EUROLUX di Properzi & Rossi con sede a Petriolo2.
(MC) in via Regina Margherita, 47 – P.IVA 01315500437, i lavori previsti
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2° - lettera a) del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per un importo complessivo netto di € 2.900,00
oltre iva di legge al 22% pari ad € 638,00, per un totale complessivo pari a €
3.538,00;



DETERMINAZIONE TECNICO n.79 del 02-08-2019  Pag:4/5

DI DARE ATTO inoltre che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo3.
all’intervento in esame, ai fini del rispetto degli obblighi inerenti alla tracciabilità
dei flussi finanziari, è il seguente:

Esecuzione delle opere: Z06297AD2A;

DI IMPUTARE la spesa al Capitolo n. 2008/0 del Bilancio di Previsione 20194.
con assunzione di impegno n. 222/2019 per importo complessivo di € 3.538,00,
iva inclusa, in favore della ditta EUROLUX di Properzi & Rossi di Petrolo;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Ing.5.
SILVANO BIANCUCCI, il quale attesta, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n.
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di6.
liquidazione, previa verifica della regolarità dei lavori effettuati a regola d’arte e
all’acquisizione di regolare fattura elettronica, esclusivamente con le modalità di
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la7.
pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al
Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 – 7° comma del D.Lgs. 267/2000,
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella8.
specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella
home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti
di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.
33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.



DE ANGELIS STEFANO

Biancucci Silvano

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 30-03-2020 al 14-04-2020
lì, 30-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   222 del 07-08-2019 di euro       3.538,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE TECNICO n.79 del 02-08-2019  Pag:5/5


